

کنورگ ویلهلم فریدریش هگل

ترجمه: محمود عبادیان

## سخنرانی درباره زیبایی شناسی

آنچه که در زیر آرزیده‌ی خوانندگان خواهد گذشت، ترجمه‌ی مقدمه‌ی هگل بر اثر چند جلدی وی به نام "زیبایی شناسی (استتیک)" است. در مجموع این اثر و به فشردگی در مقدمه‌ی مدخل گونه‌ی آن بررسی سیر نظری در مسائل ادبیات و هنر از باستان زمان تا عصر خود نویسنده بر حسب اهمیت آن جهان بینی هگل مستقیم یا نامستقیم تشریح شده و مبنای نخستین گام در تدوین علمی فلسفه‌ی هنر گردیده است.

این اثر و مقدمه‌اش تنها معرف صرفاً فلسفه‌ی هنر نیست بلکه موضوع اصلی در پرتو دستگاه هسته‌ی فلسفی و روش دیالکتیکی مسئله‌انگیز هگل مطرح گردیده و مقام هنر را در پیوند با مذهب و تفکر مذهبی نشان داده و دیالکتیک این سه را بازمی‌نماید.

اینکه تا چه اندازه اقدام به ترجمه و معرفی چنین اثری در متن کنونی تاریخ و حرکت اجتماعی میهن

ما سنجیده و مسوولانه است، امری است که خودخواننده موشکاف و حقیقت جوداوری خواهد کرد. آنچه که مقدمتا می‌توان گفت این چندجمله‌است: اگر درست است که شاخص زندگی آدمی ابعاد سه‌گانه‌ی گذشته حال و آینده است و انسان اجتماعی در تمایز با حیوان از گذشته مایه گرفته، به پای ساختمان حال و آینده می‌رود، آنگاه آشنایی با سیر و حرکت نظری گذشتگان در قلمروی هنر و ادب نیز فرد علاقمند را به سلاح ساختمان حال و برنامه‌ریزی آینده ساز خواهد کرد.

گذشته مشمول زمان گردیده و مشمولیت مزبور نشان کمبود و حد است. این حکم بر فلسفه‌ی هنر هگل نیز صدق می‌کند. بنا بر این ترجمه‌ی آن به معنای تائید درست آن نیست بلکه به منظور مایه‌گیری از نظرات هنر شکاف گذشتگان است تا بتوان از حسن آن آموخت

و از تکرار نارسایی‌اش جلوگیری گرفت.

ترجمه و شناسایی آثار فلسفه‌ی کلاسیک آلمان، در ایران نوپاست. این به معنای کم‌تجربگی و ناپختگی در این زمینه است. این ترجمه نیز طبعاً از این نقیصه برکنار نیست. بنا بر این از علاقمندان، آشنایان یا این اثر و تجربه‌اندوختگان انتظار است که در پردازش بهتر این ترجمه و ویراست کاری بعدی آن تشریک مساعی نمایند.

محمود عبادیان

این سخن رانی ها در باب زیبایی شناسی (استتیک Aesthetik) است. موضوع آنها قلمروی پهنساور زیبایی است. به سخن دقیق تر قلمروی هنر و آن هم زیبایی هنری.

در حقیقت زیبایی شناسی (استتیک) عنوان برارنده ای بر موضوع مان نیست، چرا که استتیک به معنای دقیق کلمه، علم به محسوس، (یا) دانش "دریافت حسی" است. و زیبایی شناسی به معنای چنین دانشی و (یا) به سخن دیگر همچون مبحثی که تازه می بایستی تبدیل به یک جستار فلسفی گردد، زمانی در مکتب وولف (۱۶۷۹ - ۱۷۵۴ میلادی م) متداول گردید که مردم آلمان آثار هنری را بنا به دریافت هایی که می بایستی القاء نمایند، درک می کردند. مثلاً (بر مبنای) احساس خوشایندی، شگفتی ترس، همدردی و مانند آن. همانا به سبب این نابرازندگی و خملت سطحی این نام گذاری بوده است که برخی کوشیده اند اصطلاح کالیستیک (علم به زیبایی - م) را جانشین آن کنند. البته این عنوان نیز نارساست، چون که دانش مورد نظر ما زیبایی را نه در کلیت آن که صرفاً زیبایی هنری را بررسی می کند. (با این همه) ما برآنیم، اصطلاح زیبایی شناسی (استتیک) را به کار ببریم، چرا که عنوان به نفس مانعی به شمار نمی آید. وانگهی اصطلاح استتیک با گذشت زمان به زبان همگانی راه یافته است. از این رومی توان آن را نگاه داشت و به کار برد. ناگفته نماند که اصطلاح مناسب برای دانش مورد نظر "فلسفه هنر" و به سخن دقیق تر "فلسفه هنر زیبا" است.

## یکم - مرز بندی و استدلال بر زیبایی شناسی

### ۱ - زیبایی طبیعی و زیبایی هنری

با اطلاق اصطلاح زیبایی هنری عملاً زیبایی طبیعی مستثنا می‌گردد. تواند بود که یک چنین مرز بندی موضوع خود سرانه جلوه کند که به چه مجوزی هردانشی محق است، قلمروی خود را به دلخواه تعیین کند. ما مجاز نیستیم از چنین دیدگاهی زیبایی شناسی را به (قلمروی) زیبایی هنری محدود سازیم. معمول است که در زندگی روزمره از رنگ زیبا، از آسمان زیبا، از رود زیبا و طبیعت گل‌های زیبا، از حیوانات زیبا و مهمتراز این‌ها از انسان‌های زیبا سخن می‌گویند. بی‌آنکه بخواهیم به مباحثه دامن زنیم که تا چه اندازه بجاست، به چنین چیزهایی کیفیت زیبا اطلاق گردد و اصولاً آیا می‌توان زیبایی طبیعت را به هم مرتبگی زیبایی هنری نهاد، می‌توان گفت که زیبایی هنری والاتر از طبیعت است. "چه، زیبایی هنری آفریده‌ی روح است یک بارزایی زیبایی است." و به حکم آنکه روح و پرداخته‌هایش برتر از طبیعت و پدیده‌های آن‌اند، به همان اعتبار نیز زیبایی هنری والاتر از زیبایی طبیعت است. از دیدگاه شکل (می‌توان گفت که) حتی یک فکر بد که در سر انسان می‌گذرد، برتر از یک فرآورده‌ی طبیعت است. چون که در یک چنین اندیشه‌ای همیشه روحیت و آزادی مکنون است. البته به لحاظ محتوا مثلاً خورشید جلوه‌ی یک "ضرورت مطلق" است. حال آنکه یک اندیشه‌ی نادرست همچون یک چیز تصادفی و گذرانا پدید می‌گردد. اما یک موجود طبیعی مانند خورشید نفسا یک وجودنا متفاوت است (و) در ذات خود آزاد و آگاه نیست. همچنانچه آن را در پیوند با ضرورت‌اش با

چیزهای دیگر برانداز کنیم، انگاه قائل به قائم به ذات بودگی آن نبوده و نتیجتاً آن را زیبا نمی‌دانیم.

با ذکر این سخن عام که روح و زیبایی هنری آفریده‌اش برتر از زیبایی طبیعت است، در واقع مطلب چندانی گفته نشده و چندان استدلالی نگردیده‌است. چه، اصطلاح "برتر بودن" نامشخص است و زیبایی طبیعت و زیبایی هنری را به حساب یک فضای انگاری به مقایسه بایکدیگر درمی‌آورد و نتیجتاً یک تفاوت کمی و بنا بر این ظاهری را بیان می‌دارد. حال آنکه والایی روح و زیبایی هنری اش در مقایسه با طبیعت تنها یک برتری اعتباری نیست، بلکه این تنها روح است که امر راستین (بوده) و ذاتاً همه شمول است بنا بر این هر چیز زیبایی حقیقتاً تنها زمانی زیباست که در یک چنین والایی انباز بوده و پرداخته‌ی روح باشد. بدین معناست که زیبایی طبیعت تنها زیبایی باز تافته از روح است، یک تجلی نارسا و ناکامل است، جلوه‌ای که بنا به سرشت خود از روح می‌تراود. از این ها گذشته، محدود کردن موضوع به زیبایی هنری بسیار طبیعی است، چرا که با همه‌ی سخنی که از زیبایی طبیعت - البته بیشتر از زبان معاصران تا از سوی گذشتگان - در میان است، تا کنون به اندیشه‌ی کسی نگذشته است که نظرگاه زیبایی چیزهای طبیعت را به میان آورد و بر آن شود تا دانش و توصیف منظمی از این زیبایی تالیف کند. البته کوشیده‌اند پدیده‌های طبیعت را بررسی کنند. مثلاً رشته‌ای از علم به بهره‌جویی از خاصیت آنها به منظور درمان بیماری‌ها روی آورده و مصالح دارویی شان را بررسی می‌کند و به پای شناسایی مواد کانی، تولیدهای شیمیایی، رستنی‌ها و حیواناتی که خاصیت درمانی دارند، رفته است. لیکن غنای طبیعت هنوز از دیدگاه زیبایی پژوهیده نشده و

داوری نگردیده است. آدمی در برابر زیبایی طبیعت احساس می‌کند که با کیفیت نامتعیین و فاقد معیاری سر و کار دارد. شاید از همین روست که کشش چندانی به تن در دادن به چنین کاری را ندارد.

این بود برخی ملاحظات مقدماتی در خصوص زیبایی در طبیعت و در هنر و در مورد مناسبات آن دو و کناره‌نهادن اولی از موضوع بررسی گفتارها. مراد از ذکر اجمالی (آن) برای رفع این شبهه بود که گویا در مرز بندی دانش، خود دستخوش عامل اتفاق و اختیار شده‌ایم. منظور برهان و استدلال این مناسبات نبود، زیرا که چنین امری در برنامه‌ی وظایف دانش ماست و از این رورسیدگی دقیق به آن رابه زمان و جای مناسب موکول می‌کنیم.

## ۲ - در رد پاره ایرادهایی بر زیبایی شناسی

باید حساب کرد که با عطف توجه به منحصر زیبایی هنری از همان آغاز با دشواریهای تازه‌ای روبرو می‌شویم. نخستین دشواری در این رویارویی، تردیدی است مبتنی بر اینکه آیا هنر شایای بررسی علمی است یا نه. چه درست است که زیبایی و هنر همانند یک داهی خیرخواه به تمام شئون زندگی راه می‌یابد و به همه‌ی جنبه‌های درون و برون زینت می‌بخشد و حالت جد مناسبات و درهم‌تنیدگی‌های واقعیت را تعدیل می‌دهد، کاهلی را از راه سرگرمی می‌زداید و آنجا که پرورش نیکی میسر نباشد، باری جای بدی را بهتر از خود آن پرمی‌کند. و با اینکه همه‌جا از چیزهای خشن تا شکوه پرستش‌گاه‌هایی را که با غنای تمام آذین یافته‌اند، جولانگاه نگاره‌های کشش‌دار خود می‌سازد، با وجود این‌ها بنظر می‌رسد که جای شکل‌های هنری (تنها) در حاشیه‌ی هدفهای غایت‌مند زندگی است. و آنجا هم که

نگاره‌های هنری به مقاصد جد زندگی زیان نمی‌رسانند و در پاره‌ای موارد بنظر می‌رسد که دست کم با دورنگه داشتن شر به پیشرفت جدیاری می‌رسانند، معذک هنر بیشتر حاکی از "وادهی و فروکشی" روح است، حال آنکه انگیزه‌های اساسی همانا خواستار تکاپوی آن‌اند. از این رو امکان این برداشت وجود دارد که چون هنر فاقد جداست، بررسی جدی علمی آن نامقتضی و از فرزانگی بدور است. بر اساس چنین نظری حتی اگر اشتغال با زیبایی بتواند خسوی آدمی را به اعتدال آورد، و زیان بدآموزی به همسراه نداشته باشد، (باز) هنر همواره معرف یک زیادت است. می‌توان پنداشت که کسانی در اثر چنین برداشتی هنرهای هنرهای زیبا-که به آن‌ها نام تجملی اطلاق کرده‌اند- به لحاظ آنکه از نظر کلی با ضرورت "عملی" در پیوند بوده و از دیدگاه ژرف تر با اخلاق و پارسایی مناسبت دارند، در پناه خود گیرند. و چون اشبات بی‌زیانی آنها عملی نیست باری دست کم کوشیده‌اند به این باور عمومیت دهند که یک چنین تجمل بخشی (از طرف) روح بیشتر فایده مند است تا زیان آور. بدین سبب بر آن بوده‌اند که برای هنر مقاصد جدی قائل شوند و آن را به منزله‌ی میانجی عقل و عاطفه، تمایل و تکلیف توصیف نمایند: همچون آشتی دهنده بینا- بین عناصری که سخت در ستیزند و سر آن دارند که به یکدیگر بگروند. البته مسلم است که به فرض قائل شدن چنین اهداف جدی برای هنر و نقش میانجی اش میان تعقل و تکلف، (باز) نتیجه‌ای از چنین نیهت‌های آشتی دهنده‌ای حاصل نخواهد شد. چه، هر یک از این (جنبه) به اعتبار سرشت غش ناپذیر خود، تن به چنین دادوستدی نداده و در حفظ پیراستگی سرشت خویش مصر خواهد بود. و انگهی گمان نمی‌رود که با پذیرش خدمت دوگانه، یعنی پایه‌ی داشتن

هدف های والا، رونق گرکاهلی وسبک سری شدن،بتواند در کنکاش علمی از شان بیشتری برخوردارگردد. واصولا (بتواند) درچنین جایگاه خدماتی، بجای آنکه برای خویش غایتی باشد، تنها همچون وسیله ای بکاررود. و سرانجام درموردشکل چنین وسیله شدنی باید گفت که از آن یسک جنبه ی منفی ناشی می گردد. بدین معناکه اگرهم به راستی عهده دار هدفهای جدی تری گردیده و تاثیرهای جدیرانگیزد با این همه وسیله ای که خودبکارمی گیرد، یک "غلط اندازی" بیش نیست. چه، وجود زیبایی وابسته به "نمود" است و باید پذیرفت که یک غایت راستین لزومی ندارد که توسط غلط اندازی حاصل گردد و هرآینه از این وسیله اینجا و آنجا موفقیتی حاصل شود، باز آن یکا مکان محدودی بوده و تازه در آن موردنیز نمی توان غلط اندازی راه مشابهی وسیله ی صحیح توجیه کرد. چونکه وسیله می باید درخورشان هدف باشد. و این نه نمودونه غلط اندازی بلکه امرحقیقت داراست که می تواند امرحقیقت مندپدیدآورد. به همین گونه نیز ایجاب می کند که علم به علائق راستین روح برحسب نحوه ی عینی واقعیت و بنا به شیوه ی راستین برداشت واقعی به مدنظرآید.

درچنین احوالی بروزاین مساله امکان دارد که سه (گویا) هنر زیباشایای رسیدگی علمی نیست، چراکه به بازی (مشغله ی) خوشایندی می ماند و چنانچه پیام آور مسائل جدی تری هم باشد، باز با سرشت یک چنان مقاصدی در ستیز است. درواقع هم درخدمت آن بازی وهم دراختیار این جد درمی آید و تنها از راه نمود و غلط اندازی است که تواند هم به عنصرهستی آیندو وهم به پی آوردهای آنها بدل گردد..

(دشواری) "دوم" اینکه می توان قائل بود ولوهم که



هنرزیبا بتواند کلا جستار غورفلسفی گردد، با این همه نمی‌تواند موضوع مناسبی جهت برانداز علمی گردد. چه، زیبایی هنری تماشاگه "احساس" (یا) دریافت حسی، رویت و نیروی تخیل است و در مقابل اندیشه، دارای خطای خود بوده و برای درک فعالیت و آفرینش هنری، نیاز به افزای سواى تفکر علمی محسوس است. و آنکهی این هماننا "آزادی" آفرینش و شکل - بخشی است که زیبایی هنری را لذت بخش می‌گرداند. گویی انسان هنگام تولید و نگرش نقشینه‌های هنر از هرگونه وابستگی به قواعد و نهش‌ها آزاد است. انسان در مقابل سرشت مجسرد و قانونمند بودگی محتوم تفکر روبه آرامش بخششی و شادابی دهی شکل - یافته‌های هنری می‌آورد و در برابر قلمروی تیره‌ی اندیشه‌ها به واقعیت خرم و زنده پناه می‌برد. بالاخره می‌گویند که منبع و رزندی آزادی، نیروی تخیل است، قوه‌ای که به اعتبار انگاره‌های خود نسبت به طبیعت آزادتر است. هنرنه تنها از تمام غنای شکل یافته‌های بسیار گونه‌ی طبیعت مایه می‌گیرد، بلکه نیروی تخیل خلاق اش توان آن را نیز دارد که در ساخته‌های خویش از تجلی بیکران برخوردار باشد. در قبال یک چنین غنای انگاره‌ای و پرداخته‌های آزاد هنر، گمان نمی‌رود که تفکر بتواند این غنای سرشار را تماما به فرمان در آورد، آن را داوری کند و در مفاهیم عام خود بگنجانند.

می‌گویند دانش به اقتضای شکل خود با انبوه مفردات تجریدکننده‌ی تفکر سروکار دارد و نتیجتا از یک سو پذیرای قوه‌ی انگاره و خصلت تصادفی و خودکامه‌ی آن که کارافزار آفرینش هنری و تمتع هنری است، نیست و از سوی دیگر گرفتیم که هنر به خشکی کم‌نور و بی‌مایه‌ی علمی سرور و جاننداری بخشد، تجریدات و واقعیت‌های آن را با عینیت دمساز گردانند و

و مفهوم منطقی را به کمک واقعیت تکمیل گرداند، باز یک برانداز فکری کافی است تا این میانجی تکمیل بخش را از آن زدوده و آن را نیست کند و مفهوم منطقی را با دیگر به حالت بسیط فاقد واقعیت و به تجرید اولیه تعدید دهد. دانش به حکم مضمون خود با امری سروکار می یابد که نفساً ضرورت مند است. حال چنانچه زیبایی شناسی زیبایی طبیعت را کنار نهد، نه تنها چیزی عایدش نمی شود، بلکه نتیجه این خواهد بود که عنصر ضروری مراتب دور گردد. زیرا که مفهوم طبیعت با ضرورت و قانونمندی معادل است. یعنی هم - مرتبه‌ی برخورداردی خواهد بود که به نظرگاه علمی نزدیکتر باشد و امید آن هست که خود را با آن دمساز گرداند. اما (عملکرد) روح و غالباً قوه‌ی انگاره چنان بنظر می رسد که در مقایسه با طبیعت در بند خود کامگی و فقدان قانون باشد. و این همان چیزی است که فطرتاً تن به استدلال در نمی دهد.

حاصل اینکه با توجه به نکات ذکر شده، چنین بنظر می رسد که زیبایی هنری هم از نظر منشاء و هم از دید گاه تاثیر بخشی و دامنه‌ی آن، بجای آنکه با کنکاش علمی سازگار باشد، با سامان یابی فکری درستیز است و بایانی که خاصی دانش است، تناسب ندارد.

تردیدهایی این چنانی و مشابه در باب اشتغال راستین علمی با هنر زیبا ناشی از تصورات، نظرگاهها و برداشتهای روزمره اند. توضیح جامعتر در این باره ها را می توان در نوشته های گذشته تران، خاصه در نوشته های فرانسویان در پیرامون زیبایی و هنرهای زیبا بفزونی یافت. (البته) در چنین نظراتی برخی نکته های عینی بچشم می خورند که متکی به استدلال اند و پاره ای هم در وهله ی اول درست می نمایند. مثلاً این واقعیت که شکل -

بخشی زیبایی به همان اندازه کوناگون است که خلا در نمودارهای زیبایی شناخته شده است. این نکته را می‌توان مبنای یک استنتاج نیروی محرکه‌ی زیبایی عام در انسان گرداند و سپس تعمیم بعدی داد و استدلال کرد که چون زیبایی این چنان بیشمار و بس‌گونه است و نتیجتاً به اولویت یک امر خاص است، نمی‌توان سخنی از قانون عام زیبایی و ذوق به میان آورد.

پیش از آنکه چنین نگرش‌هایی را رها کرده و به پای جستار در نظر برویم، باید به کمک یک بررسی مقدماتی فشرده به شک‌ها و تردیدها برخورد کنیم.

نخست راجع به شایایی هنرمینی برای اینکه موضوع پژوهش علمی گردد. البته تواند بود که هنر را همچون یک بازی (مشغولیت) گذرا تلقی کنند که در خدمت سرگرمی باشد، محیط زیست را زینت دهد و به مقتضیات برون‌سی زندگی خوشایندی بخشد و اشیاء را به تزئین چشم گیر سازد. در چنین حالتی هنر نه مستقل است و نه آزاد بلکه هنر خدمتگزار است. ولی ما برآنیم هنری را موضوع پژوهش گردانیم که هم در هدف و هم در وسایل خویش هنر آزاد باشد. اینک هنر اساساً می‌تواند در خدمت مقاصد دیگر باشد و پاب پای آن تبدیل به مشغولیت حاشیه‌ای محض گردد، ضابطه‌ای است که هنر و تفکر در آن انبازند. چه، دانش را می‌توان از سویی در خدمت عقل نهاد و برای هدفهای محدود و وسایل تصادفی بکار برد. در چنین صورتی دانش نه بر اساس مبانی خود بلکه بنا به امور و ضوابط دیگر تشخیص می‌یابد. از سوی دیگر دانش خود را از چنین خدمت‌گزاری‌ها می‌سازد تا بتواند در سایه‌ی خود کفای آزادی به حقیقت نائل گردد، مرتبه‌ای که (در آن) قادر است مستقلاً به هدفهای خویش برسد.

هنر زیبا تنها در یک چنین آزادی‌ای هنر راستین  
 است و تنها در این شرایط است که از عهده‌ی برتری-  
 وظیفه‌ی خود برمی‌آید. و این زمانی می‌راست که خود را در  
 جریان مشترک دین و فلسفه نهد و به شیوه‌ای بدل گردد  
 که عنصر خدایی آن، یعنی ژرف‌ترین علائق انسانها و  
 جامعترین حقایق روح را پذیرای آگاهی‌گرداننده و ادا کند.  
 آثار هنری بیان پر مضمون‌ترین نگرشها و تصورات نهادی  
 مردم اند. و این هنر است که اغلب - در مورد برخی از اقوام  
 تنها - کلیدی است که را ز فهم، فرزاندگی و دین را می‌گشاید.  
 هنر در این خاصیت با دین و فلسفه انباز است. البته با قید  
 این نکته که به شیوه‌ی مختص خود برترین چیزها را به گونه-  
 ای محسوس می‌پروراند و بدین وسیله والاترین پدیده‌ها را  
 به مشابَهت نمودارهای طبیعت به حواس و دریافت حسی  
 نزدیک می‌سازد. تفکر به ژرفای جهان فرای حس رسوخ  
 می‌کند و نخست آن را همچون معنویت رویاروی آگاهی بی  
 واسطه و دریافت حسی حاضر می‌نهد. این در سرشت آزادی  
 شناخت نظری است که خود را از بند مادیت جهان گسسته  
 واقعیت حسی و کرانمند نام دارد، رها می‌سازد. البته  
 روح که با پشرفت خود این گسست را پدید می‌آورد، راه  
 از میان بردن آن را نیز می‌نماید: ولی از خمیره‌ی خود  
 آثار هنر زیبا می‌آفریند و به عنوان نخستین حلقه‌ی میانجی  
 بین محسوسات بیرونی محض و گذرا و تفکر محض از سوی دیگر  
 میان طبیعت و واقعیت کرانمند از طرفی و آزادی بیکران  
 تفکر ادراک‌کننده از طرف دیگر به پای می‌دارد.

اما در خصوص ناشایندگی عنصر هنری کلاً، یعنی  
 ناشایندگی نمود و غلط اندازی آن، باید گفت که این  
 اعتراض در صورتی وارد می‌بود که این نمود به ارزش  
 هستی بی‌محمل درک گردد. حال آنکه نمود ذاتاً در تعلق

هستی مابوسی است . حقیقت وجودی بی  
نمودنمی‌داشت . حقیقت معنی ومدلولی نمی‌داشت ، هرگاه  
درانفرادات (و) به نفس خودودرروح وجودنمی‌داشت . بنا  
براین هر نمودیافتن ایرادبردارنیست ، بلکه تنها یک  
سخن خاص نمودیافتن که در اثرآن هنربه حقیقت نفس خود  
واقعیت می‌دهد ، تواند اعتراض‌پذیر گردد . هرگاه نمود  
که عهده‌دار محسوس گرداندن اندیشه‌ی هنری است ،  
غلط انداز توصیف‌گردد ، اعتراض تا بدان جا درست است  
که نمود (مزبور) به معنای نمودارهای جهان بیرون و  
مادیت بی واسطه‌ی آنها برداشت‌گردد وعلاوه بسرآن در  
مناسبت با جهان بیرون محسوس ما برانداز گـردد .  
مادر زندگی تجربی خود و در قلمروی پدیده‌ها به این دو  
زمینه (ی یادشده) عادتانام واقعیت ، عینیت و حقیقت  
می‌دهیم وآن دورا از هنرکه (گویا) فاقد چنان عینیت و  
حقیقتی است ، متمایز می‌کنیم . در حقیقت مجموع این  
قلمروی تجربی درون و جهان بیرون ، آن دنیای حقیقی و  
عینی نیست ، بلکه همانا آن شایای عنوان مناسب نمود  
محض و غلط اندازی ناهنجاراست تا هنر . واقعیت راستین  
را می‌توان تنها در فراسوی دریافت حسی و امور بیرون  
یافت . چه ، تنها هستی بالقوه و بالفعل است که  
واقعیت عینی دارد ودر ذات طبیعت و روح است که در عین  
هستی بخشیدن به خود ، در این هستی در بالقوگی و بالفعلی  
می‌ماند ودر نتیجه به حقیقت عینی می‌گردد . آنچه که  
هنر را برجسته و شاخص می‌نماید به تنظیم در آوردن این  
بالقوگی و بالفعلی عام است . باید گفت که ذاتیت در  
دنیای معمولی بیرون و درون نیز بروز می‌کند که (البته)  
به شکل آشفتگی پدیده‌های تصادفی می‌ماند که به سبب  
بی واسطگی محسوسات و به جهت خملت تصادفی شرایط ،

مقتضیات ، خاصیت ها و مانندان نامتمایز می ماند . هنر نمود و غلط اندازی این جهان نارسا و گذرار از مضمون راستین پدیده ها زدوده و به آنها واقعیتی روح سرشت (و) برتر می بخشد . بنا بر این تصویرهای هنرنه تنها نمود محض نمی باشند بلکه نسبت به واقعیت معمولی و الاتریبده و از هستی عینی برتری برخوردارند . به همین سان نمی توان مدعی شد که تصویرهای هنری نسبت به پیکره های عینی تر تاریخ ، نمودهای غلط اندازند . چه ، تاریخ - نویسی نیز با هستی بیواسطه سروکار ندارد ، بلکه این روح اکنده از هستی ، جستار توصیف آن است و محتوای تشریحات تاریخ در قید عناصر تضاد فی و واقعیت معنی ، در قید ضابطه ها ، درهم پیچیدگی و شخصیت های آن می ماند . بنا بر این پدیده های هنرنه تنها نمود محض نیستند ، بلکه در مقایسه با واقعیت معمولی از عینیت برتر و هستی حقیقی تری برخوردارند .

حال چنانچه وضع پدیداری نگاره های هنر در مقایسه با تفکر فلسفی و دین و مبانی اخلاق غلط انداز خوانده شود آنگاه باید گفت ، شکلی که در ادای یک مضمون فکری بکار می رود ، حقیقی ترین واقعیت است . با این همه ، نمود در هنر در مقایسه با نمود اشیا ی حسی بیواسطه و همچنین در برابر بانمود تاریخ نویسی دارای این برتری است که بیانگر معنای خود بوده و بر آن عنصر روح دلالت دارد که نگاره ی هنری آن را به تجسم در می آورد . باید به یاد داشت که یک پدیده ی بلاواسطه ی معمولی غلط انداز جلوه نمی کند ، بلکه توهم عینی و حقیقی بودن بر می انگیزد حال آنکه محسوسات بیواسطه حقیقت پدیده ها را لوث کرده و بر آن سرپوش می نهند . زمختی طبیعت و دنیای معمولی عرصه را بر روح بیشتر از اثر هنری تنگ کرده و سدی در راه اندیشه ای شدن آن می گردد .